
WALI KOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WAL I KOTA GORONTALO 

NOMOR TAHUN 2020 

T E N T A N G 

P E N E R A P A N D IS IPL IN DAN P E N E G A K A N H U K U M P R O T O K O L K E S E H A T A N 

S E B A G A I UPAYA P E N C E G A H A N DAN P E N G E N D A L I A N 

CORONA VIRUS DISEASE 2019 (COVID-19) D I KOTA GORONTALO 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALI KOTA GORONTALO, 

Menimbang : bahwa da lam rangka me laksanakan I n s t r u k s i Presiden Nomoitf 6 

T a h u n 2020 tentang Peningkatan Dis ip l in dan Penegakan Hukurr 

Protokol Kesehatan da lam Pencegahan D a n Pengendalian Corona 

Virus Disease 2019 dan I n s t r u k s i Menteri Da l am Negeri Nomor 4 

T a h u n 2020 tentang Pedoman Tekn i s Pen jmsunan Peraturan 

Kepa la Daerah Da l am Rangka Penerapan Dis ip l in dan Penegakar 

H u k u m Protokoi Kesehatan Se;bagai Upaya Pencegahan dan 

Pengendalian Corona V i r u s Disease 2019 di Daerah , m a k a per lu 

membentuk Peraturan Wal i Kota Gorontalo tentang Penerapap 

Dis ip l in dan Penegakan H u k u m Protokoi Kesehiatan Sebagai 

Upaya Pencegahan D a n Pengendiil ian Corona Vims Disease 2019 

(COVID-19) D i Kota Gorontalo; 

Misngingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Tingkat I I cii Su lawes i (Lemi iaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, Tambahpn 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 4 T a h u n 1984 tentang Wabah 

Penyakit Menular (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1984 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1984 Nomor 3723) ; 

P15RANGKAT 
DAKRAH 

KABAG 
HUICUM ASISTEN S E K D A 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang Pembentukan 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2000 Nomor 258. T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 

4. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang kesehatan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 

Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5063) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2Q1|I 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah beberajpa ka l i terakhir 

dengan Undang-undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 9 1 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5647) ; 

6. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) sebagaimana 

telah d iubah dengan Peraturan Menteri Da l am Negeri Republ ik 

Indonesia Nomor 120 T a h u n 2018 tentang Pc rubahan Atas 

Pera turan Menteri Da lam Negeri Republ ik Indonesia Nomor 80 

T a h u n 2015 tentang Pembentukan Produk H u k u m Daeral : 

(Ber i ta Negara Republ ik Indon es ia T a h u n 2019 Nomor 157); 

7. Pera turan G u b e m u r Nomor 4 1 T a h u n 2020 tentang 

Penerapan Dis ip l in dan Penegakan H u k u m Protokoi Kesehatani 

Sebagai Upaya Pencegahan iDan Pengendalian Corona ViVjufi 

Disease (Covid-i9) (Ber i ta Daerah Provinsi Gorontalo 

T a h u n 2020 Nomor 41) . 

Mcmperhat ikan : 1. I n s t r u k s i Presiden Nomor 6 T a h u n 2020 tentahg 

Peningkatan Dis ip l in dan Penegakan H u k u m Protokoi 

Kesehatan da lam Pencegahan D a n Pengendalian Corona 

Virus Disease 2019. 

2. I n s t r u k s i Menteri Dalam Negeri Nomor 4 T a h u n 2020 

tentang Pedoman Tekn i s Penyusunan Pemturan Kepa la 

Daerah Da lam Rangka Penerapan Dis ip l in dan Penegakan 
PiiRANGKAT | KABAG 

HUKUM ' l " " " AS ISTEN S E K D A 
jjcuM y 



- 3 -

H u k u m Protokoi Kesehatan Sebagai Upaya Pencegahan 

dan Pengendalian Corona V i r u s Disease 2019 di Daerah . 

M E M U T U S K A N : 

]\/Ienetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO TENTAN(3 P E N E R A P A N 

D IS IPL IN DAN P E N E G A K A N H U K U M P R O T O K O L K E S E H A T A N 

S E B A G A I UPAYA P E N C E G A H A N DAN PENGEND/vLIAN CORONA 

VIRUS DISEASE 2019 (COVID-19) D I KOTA GORONTALO. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D'alam Peraturan Wal i Kota in i , yang d imaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Gorontalo 

2. Pemerimiah Daerah ada lah Kepa la Daerah sebagai u n s u r penyelenggaka 

Pemer in :ahan Daerah yang memdmpin pe laksanaan u r u s a n pemerintahan 

yang menjadi kewenangan Daerah otonom. 

3. Wal i Kota ada la l i Wal i Kota Gorontalo. 

4. S a t u a n Polisi Pamong Pra ja ada lah Sa tuan Polisi Pamong Praja Kota 

Gorontalo. 

5. Perangkat Daerah adalah u n s u r pembantu Wal i Kota dan D P R D dak in 

penyelenggaraan U r u s a n Pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah 

6. Gugus Tugas Percepatan Penanganan Corona Virus Disease (COVID-19) 

Kotai Gcrontalo yang se lanjutnya disebut Gugus Tugas ada lah t im yang 

dibentuk oleh Wal i Kota Gorontalo, mempunya i tugas mempercepat 

penanggialangan Covid-19 mela lu i sinergitas a n tar pemerintah, badan 

u s a h a , aiicademisi, masyaraka t dan media. 

7. Corona Virus Disease 2019 yang se lanjutnya disebut Covid-19 a d a l i h 

penj'^akit menular 5^ang d isebabkan oleh Severe Acute Respiratory Syndrorr e 

Corona Virus-2. 

8. S a n k s i Administrat i f ada lah s a n k s i yang d ikenakan terhadaj) pelanggaran 

admin is t ras i a t au ketentuan peraturan yang bersifat administrat i f 

berdasarkan Peraturan Wal i Kota in i . 

PIERANGKAT KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

\ ^7^ \ 



- 4 -

9. Ker ja Sos ia l ada lah kegiatan me lakukan sesua tu u n t u k kepentingan 

masyarakat , an ta ra la in members ihkan sa rana fasi l i tas u m u n j , 

member ikan sumbangan kepada masyaraka t yang k u r a n g m a m p u , dan 

kegiatan la innya yang bermanfaat u n t u k masyarakat . 

10. Moda Transpor tas i ada lah j en i s a t au bentuk angkutan yang d igunakan 
I 

u n t u k memindahkan orang dan/atau barang dar i sa tu tempat ke tempat 

la in . 

1 1 . Masker ada lah k a i n yang menutup i h idung dan mu lu t hinggci dagu. 

12. Su ra t Ketetapan Denda Administrat i f yang se lanjutnya disebut S K D A ada lah 

keputusian yang mer ientukan b e s a m y a n i la i denda administrat i f yang wajib 

d ibayar l ian oleh setiap orang, pe laku u s a h a , badan u s a h a , baik berbentuk 

badan h u k u m m a u p u n b u k a n badan h u k u m , pengemudi kendaraan 

bermotcr dan pemil ik moda transpori:asi a tas pelanggaran Protokoi 

Kesehatan, yang se lanjutnya disetor ke K a s Daerah. 

B A B I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

Fluang L ingkup Peraturan Wal i Kota in i in i ada lah : 

a. pe laksanaan; 

b. monitoring dan evaluasi ; 

c. s a n k s i ; 

d. sos ia l isas i dan part is ipasi ;dan 

e pendanaan. 

B A B I I I 

PELAKSANAAN 

Bag ian Kesatu 

Subyek Pengaturan 

Pasa l 3 

Subyek pengaturan in i mel iputi : 

a. perorangan (me lakukan 4M ada lah memaka i masker , mencuc i tangan, 

menjaga j a r a k dan menghindari ke rumunan ) ; 

I 'ERANGKAT 
DABRAH HUKuS , ^ S I S T J N S E K D A 



- 5 -

b. pe laku u s a h a , (menyiapkan sa rana dan jDrasarana 4M bagi ka ryawan dan 

pengunjung yang datang);dan 

c i . pengelola, penyelenggara, a t au penanggung j awab tempat dan fasi l i tas 

u m u m (menyiapkan s a r a n a dan p rasa rana 4M bagi ka ryawan dan 

pengunjung yang datang). 

Bag ian Kedua 

Kewaj iban 

Pasa l 4 

Subyek pengaturan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 wajib me laksanakan 

dan mematuh i protokoi kesehatan an ta ra la in mel iputi : 

a. bagi perorangan: 

1. menggunakan alat pel indung dir i b e m p a masker yang menutupi 

h idung dan mu lu t hingga dagu, j i k a h a r u s ke luar r u m a h a t au 

ber interaksi dengan orang la in yang t idak d iketahui s ta tus 

kes( ihatannya; 

2. mencuc i tangan secara teratur menggunakan sabun dengan a i r 
I 

mengalir dan/a tau menggunakan ca i ran pembersih tangan {hand 

sanitizer); 
I 

3. pernbatasan intei a k s i f isik (physical distancing);dAn 

4. meningkatkan daya tahan tubuh dengan menerapkan Per i l aku Hidup 

1 B e r s i h dan Sehat (PHBS) . 

b. bagi pe laku u s a h a , pengelola, penyelenggara, a t au penanggung j awab 

tempat, dan fasi l i tas u m u m : 

1. sos ia l isas i , edukas i , dan penggunaan berbagai media informasi u n t u k 

member ikan pengertian dan pemahainan mengenai pencegahan dar 

pengendalian Covid-19; 

2. pen5'^ediaan sa rana cuc i tangan paka i s abun yang m u d a h d iakses dan 

memenuhi s tandar a t au penyediaan ca i ran pembersih tangan (hana 

sanitizer); 

3. upa3'^a identi f ikasi (penapisan dan pemantauan kesehatan bagi setiap 

orang yang a k a n beraktivitas di l ingkurigan kerja; 

4. upa5'^a pengaturan jaga j a r a k ; d a n 

5. pem bersihan dan dis infeksi l ingkungan secara berkala . i 

PERANGKAT KA 
HU 

BAG 
KUM S E K D A 

X f 



- 6 -

6. Penegakan kedis ip l inan pada per i laku masyaraka t yang berisiko da lam 

penularan dan ter tu larnya Covid-19; dan 

7. Fasii l itasi da lam deteksi dini dan penanganan k a s u s u n t u k 

mengantis ipasi penyebaran Covid-19 

Pasa l 5 

Tempat dan fasil itas u m u m mel iputi : 

a . perkantoran/tempat kerja, u s a h a , dan indust r i ; 

b. seko lah/inst i tus i pendid ikan la innya ; 

c. tempat ibadah; 

d. terminal , pe labuhan, dan Banda r udara ; 

e. t ransportas i u m u m ; 
I 

t toko, pasar modem, dan pasar tradis ional ; 

g. apotek dan toko obat; 

iji. w a m n g m a k a n , m m a h m a k a n , cafe, dan restoran; 

i . pedagang k a k i l ima/lapak j a j anan ; 

j . perhotelan/penginapan la in yang sejenis; 

k tempat v/isata; 

1. fasi l i tas pelayanan kesehatan; 

m. area publ ik, tempat l a innya yang dapat men imbulkan k e m m u n a n dan 

massa;dian 

n. tempat dan fasi l i tas u m u m yang h a m s mcmperhat ikan protokoi kesehatar. 

l a innya sesua i ketentuan peraturan pemndang-undangan. 

B A B IV 

MONITORING DAN E V A L U A S I 

Pasa l 6 

(1) Wal i Kota menugaskan perangkat daerah terkait u n t u k m e l a k u k ^ 

monitoring dan eva luas i pe laksanaan peraturan Wal i Kota in i . 

(2) Penugasjm sebagai d imaksud pada ayat ( I ) di tetapkan dengan Kepu tusan 

Wal i Kota. 

PERANGKAT 
DA^I^AH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

A / 



B A B V 

SANKS I 

Pasa l 7 

1) Bag i perorangan, pe laku u s a h a , pengelola, penyelenggara, a t au penanggung 

j awab tempat dan fasi l i tas u m u m yang melanggar kewaj iban sebagaimana 

d imakud da lam Pasa l 4 d ikenakan s a n k s i . 

2) S a n k s i pelanggaran penerapan protokoi kesehatan da lam p«;ncegalian dan 

pengendalian Covid-19 sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berupa : 
! 

a . bagi perorangan : 

1 1. teguran l i san dan teguran tertulis; 

2. ker ja sos ia l ;dan/atau 

3. denda administrat i f Rp 150.000,00 (seratus l ima p u l u h r ibr 

rupiah) . 

b. bagi pe laku usaha , pengelola, penyelenggara, a t au penanggung j awab 

temjjat, dan fasi l itas u m u m : 

1. teguran l i san a tau teguran tertul is ; 

2. denda administrat i f Rp500.000,00 ( l ima ra tus r i bu mpiaih); 

3 . penghentian sementara operasional u s a h a ; dan/atau 

4. peneabutan iz in u s a h a . 

(3) Da l am pedaksanaan, penerapan s a n k s i sebagaimana d imaksud pada ayat 2) 

berkoordinasi dengan Tentara Nasional Indonesia, dan Kepol is ian Negara 

Republ ik Indonesia, lembaga terkait , dan Ke tua Gugus Tugas . 

Pasa l 8 

(1) Pengenaan denda administrat i f sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 7 ayat 

(2) setelah d i l akukan penerbitan S K D A berdasarkan bukt i pelanggaran dan 

diber ikan kepada pelanggar Pendis ip l inan Pi-otokol Kesehatan. 

(2) Pengenaan denda administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

d i l akukan secara tuna i a t au nontunai . 

(3) Denda administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat (2) wajib disetorkan 

ke K a s Daerah. 

PF.RANGKAT 
DAERAH 

KABAG ASISTEN S E K D A 

X / ( 



- 8 -

(1) 

2) 

B A B V I 

S O S I A L I S A S I DAN PART IS IPAS I 

Pasa l 9 

Wal i Kota menugaskan perangkat daerah yang membidsmgi kesehatan 

u n t u k me l akukan sos ia l isas i terkait in formasi/edukasi c a r a pencegahan 

dan pengendalian Covid-19 kepada masyarakat . 

D a l a m me laksanakan sos ia l isas i sebagaimana d imaksud pada ayat I I 

mel ibatkan F o r u m Komun ikas i Pim.pinan Daerah dan partisipiasi serta peia^ 

serta: 

a . rnasya iakat ; 

b. p emuka agama; 

c. tokoh adat; 

d. tokoh masyarakat ; dan 

e. u n s u r masyaraka t la innya . 

B A B V I I 

PENDANAAN 

Pasa l 10 

i m Segala biaya yang d iper lukan u n t u k me laksanakan peraturan Wal i Kota 

d ibebankan pada Anggaran pendapatan dan Be lan ja Daerah sesua i dengan 

ketentuan pera turan perundang-undangan. 

B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 11 

Pada saat Pera turan Wal i Kota in i mu la i ber laku, ketentuan Pasa l 6 Peratuiian 

Vi^ali Kota Gcrontalo Nomor 16 T a h u n 2020 tentang Ta tanan Keh idupan Normal 

B a r u Da l am Masa Pandemi Corona Virus Disease 2019 (Comd-19j D i Kbta 

Gorontalo (E>erita Daerah T a h u n 2020 Nomor 16) d icabut dan d i j i yatakan tidalf 

ber laku. 

Pasa l 12 

Pera turan Wali Kota in i mu la i ber laku pada tani^gal d iundangkan. 

I^ERANGKAT 
DAERAH 

S E K D A 



- 9 -

/igar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan Peraturan 

Wedi Kota ini. dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kota Gorontalo. 

Di tetapkan di Gorontalo 

padatanggal 31 A g u e t u a 2020 

WALI KOTA GORONTALO, ' 

M A R T E N A. TAHA 

Ei iundangkan Gorontalo 

padatanggal 31 kg%.^ttim 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA GORONTALO, 

ISMATL M A D J I D 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2020 NOMOR ?.f 

I 'ERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HU CUM AS ISTEN S E K D A 

XX X 


